de fikirlerini meşgul ettiğini ve bu konudaki şüphelerini de dile
getirdiklerini tespit edebiliyoruz: Bir gün Amr b. el As, Ebı1 Musa el
Eş'fui'ye "Allah, bana bir şeyi takdir edip de, sonra bana bu yüzden azap eder

12. İbnu'l-Murteza, age., s.7.
13. Ebfi Bekr et-Tartfişi (ö.520/1126), Siracu'l-Müliik, Kahire 1289/1872, s.346.
14. İbn Abdi Rabbim, Ebfi Ömer Ahmed b. Muhammed el-Endelüsf (ö.327/939), /kdu'l-

Ferfd, II/379
15. İbn Abdi Rabbirn, age., ay.
16. İbnu'l-Murteza, Tabaktıtu'l-Mu'tezile, 15.
17. İbnu'l-Murteza, Tabaktıtu'l-Mu'tezile, 12-15.
18. İbnu'I-Murteza, Tabaktıtu'l-Mu'tezile, 12; Ahmet Akbulut, Sahabe Devri Siyasi Hadi

İşte bunlar
Kaderiyye topluluğudur.zo

İslam'ın erken döneminde iken kader ile ilgili problemierin hicıi ikinci
asır başlarında tartışma konusu edilmeye başlandığı ve hicıi birinci asırda
konu ile ilgili bazı ipuçlarının varlığı öne sürülmektedir.2I Hz Aişe'nin Cemel
Vakası (36/656) esnasında "kaderin bir oyuncağı" olduğunu açıkladığı

rivayet edilir.22
Bu konu hakkında bazı sahabilerin birbirlerine soru sorduklarını belirten

rivayetler olduğu gibi, daha önce de işaret ettiğimiz üzere, Ma'bed el
Cüheni, Öaylan ed-Dımeşkl ve Ca'd b.

Ömer, "vebadan kaçmanın da kaderden
olduğunu" bildirerek, kaderi Sümıetullah olarak kabul etmiştir. Bkz Akbulut, Sahabe
Devri Siyasi Hadiseleri, 307-308.

27. Bkz. İbnu'l-Mürteza, age., 7.
28. Abdulkadir el-Bağdadi', el-Fark beyne'l-ftrak, Kahire 1328/1910, s 94; ayrıca bkz. İbn

· Hazm el-Endelüsi', el-Faslfi'l-milel ve'l-elıvai ve'n-nilıal, Kahire 1347/1928, 11!32; Ebü
Hamid İmam Muhammed el-Gazzlili', el-İktisadfi'l-itikad, Kahire 1909, s.31.

Peygamber'in sahabeyi bu konu hakkında
tartışmaktan menettiğine dair rivayetler ,3s bu konu üzerinde peygamber
döneminde de ciddi bir biçimde tartışma yaşanmış olduğunu göstermektedir.
Ancak o dönemdeki kaderle ilgili tartışmalar, her konuda olduğu gibi
Allah'ın Elçisi tarafından çözüme bağlanarak, bu sorun bir biçimde kapanmış
ise de, üçüncü halife Hz. Osman'ın öldürülmesinden (35/656) sonra gelişen
olaylar, özellikle Hz. Ali döneminde yaşanan iç savaşlar sırasında yeniden
gün yüzüne çıkarak dile getirilmeye ve alevlenmeye başlamıştır.

Müslümanlar arasında sahabe döneminde kaderle ilgili bir . tartışmanın
yaşanmadığı, bu konunun dış kaynaklı olduğu biçimindeki ifadeler, bu konu
hakkında Sıffin Savaşı dönüşü yaşlı bir adamla Hz.

'

2. Kader Tartışmalarının Alevlenmesinde Emevilerin Rolleri
Hz. Peygamber (a.s.)'in vefatıyla ilk siyası ihtilaf kıvılcımı ortaya

çıkmıştır. Bu kıvılcım, daha sonra üçüncü halife Hz. Osman 'ın bir takım
siyası hesaplar uğruna öldürülmesi (ö. 35/656 m.)39 olayıyla alevlenmiştir.
Hz. Peygamber'in geride kalan eşlerinden, birinci halife Hz. Ebu Bekir'in
kızı olan Hz. Ayşe'nin de kendi taraftarlarıyla birlikte Mekke'ye çekilmesinin
ardından, Basra'da Hz. Ali taraftarlarıyla girişilen Cemel Savaşı'na katılması
ve daha sonra da Şam valisi ve Hz.

Ali'nin bu bağlamda kullandığı şu sözler çok dikkat çekicidir:
nİnsanlar tarafından Rabler edinilen ve Allah'ın kullarını kendilerinin
kulları, mallarını da kendi malları gibi gören cebbarlar üzerine yürüyün!n42

40. Bkz. İbnu'l-Mürteza, Tabaklitu'l-Mu'tezile, II. Baskı, Daru'l-Muntezır-Beyrut 1409/
1988, 9-14; İlhami Güler, Allah'm Ahliikfliği Sorunu, Ankara,1988, 78; aynca bkz.
Ahmet Akbulut, "Haricfliğin Siyasi' Görüşleri", AÜİFD, Sayı:31, 331-345; Akbulut,
Sahabe Devri Siyasi Hadiseleri .. , 310-311; Neşşar, İsliim'da Felsefi Düşüncenin
Doğuşu, 220. .

41. Bkz.

47. Hicr 15/21.
48. İbnu'l-Murteza, el-Münye ve'l-emel, s.94.
49. Bkz. İbn Sa' d, et-Tabakiitu'l-kübrii, Beyrut 1957, II/51; Ahmed b. Hanbel, Kitiibü'l-İlel

ve miirifetii'r-rical, thk. Talat Koçyiğit-İsmail Cerrahoğlu,İstanbul 1982, I/283.
50. Bkz. İbnu Abdi Rabbihi, Ebu Ömer Ahmed b. Muhammed (327/939), Kitiibu İkdi'l

Ferfd, thk. Müfı'd Muhammed Gamfha, Beyrut 1987, III/277.

Bu metin bizi hicıi 1. asra götürmektedir.ss

Sonunda kader meselesini siyasallaştırarak insanlara zorla kabul
ettirme girişimleri sonuçsuz kalan Emevflerin yönetimleri bir asrı bile
doldurmadan, bütün muhalif güçlerin elbirliği ile yıkılmıştır (132/750).
Fakat o dönemden kalan kader anlayışlarının etkileri günümüze kadar devam
etmiştir.

3. Bazı Emevi Karşıtı Kelami' Akımların Kader Görüşleri

3 .1. Kaderiler
Çok erken bir dönem sayılan hicıi birinci yüzyılda İslam düşünce

Eş'arf, Makiilat, ay.
72. Ali Saıul en-Neşşar, İslam'da Felsefi Dü§üncenin Doğu§u, (Çev.: Osman Tunç), İnsan

Yay. İstanbul 1999,11/99.
73. Ali Mustafa el-Öurabf, Tarfhu'l-Fıraki'l-İslamiyye, Mısır, tsz., s.22; Neşşar, age., 11/91,

94.
74. Cemaluddfn el-Kasııul, Tarihu'l-Cehmiyye ve'l-Mu'tezile, Beyrut 1405/1985, s.l2-l3

vd.
75. Ca'd'ın Şam'da bir kiliseye yakın bir evde İkarnet ettiği rivayet edilir. İbn Kesfr, Ebu'l

Fida İsmail b. Ömer (ö.774/1372), Tarih, IX/350; bkz. Hillid Ali, Cehm b.

Zira, hasımların

görüşlerinin İslam düşmanlarının görüşleri ile aynı olduğunu ileri sürmek,
birbirine düşman olan fırkaların sıkça başvurdukları bir yoldur. Ca'd'ı, Mani
Dini'ne mensup sayanlar bile vardır. Bu garip rivayeti ise sadece İbn Nedim
(ö. 385/995)'in zikretmiş olduğu, bir Şii olan İbn Nedim'in, Bınevi ·
halifelerinden bazılarının ondan ders almasından rahatsız olmasından dolayı
bu iftira yı ortaya atmış olabileceği de ileri sürülmektedir .78

Bazı Arap tarihçiler, ilk Müslümanlar arasında tartışılmamış olan bu
fikirlelin Arap olmayan unsurlar yolu ile Müslüman kültürüne girdiğini,
adlarından bahsettiğimiz birtakım şahsiyetlerin mevalf ya da köle asıllı

oluşlarının buna delil olduğunu ileri sürerler.79 Aslında Müslüman vicdanı,
mutlak ilahi iradeye teslim olmaya ve her hususta insan iradesinin bu mutlak
iradeye mahkum olduğuna inanmaya daha yatkındır. Bu nedenle Ma'bed
el-Cüheni (ö. 80-85/699-704), Ca'd b. Dirhem (ö. 120/738) ve Öaylan

76. Öurabf, age., 29, 30.
77. Öurabf, age., 30,31.
78. Neşşar, age., II/90; krş. İbn Nedim, Filırist, 486.
79. Öurabf, age., 31.